respectivo Catálogo, situação que não ocorre nesse objeto, dado que os valores apresentados no catálogo
apresentam junto com os serviços o valor de licença perpétua, conforme veremos abaixo:

15.2. Sendo assim, para a contratação dos serviços de suporte e atualização/manutenção do parque de licenças
ORACLE, nosso estudo prevê um investimento de R$1.018.471,88 (um milhão, dezoito mil, quatrocentos e setenta e
um reais e oitenta e oito centavos) para o período inicial de 12 meses.

15.3. Do parcelamento da contratação decorrente de aspectos econômicos.

15.3.1. Não se aplica, pois se trata de serviços exclusivos.

16. Benefícios a serem alcançados com a contratação